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Udhézues pér hartimin e studimit té fizibilitetit (Feasibility Study)
Nése planifikoni ndonjé projekt investiv, ményra mé e sigurté pér té vlerésuar
mundésité, shansat dhe rreziget e projektit éshté hartimi i njé studimi detajor, gé né
gjuhén ekonomike njihet si STUDIM | FIZIBILITETIT (Feasibility Study).

Pérmes hartimit té kétij studimi mund té parashihet se me cfaré shpenzimesh do té
ballafagohet projekti investiv, si do té jeté pozita e ndérmarrjes ndaj konkurrencés
vendore dhe asaj té huaj, cilat produkte mund té plasohen suksesshém né treg dhe né
fund si dhe sa shpejt do té mund té shpaguhen investimet (ROI).

Pér t'u pérgjigjur me sukses né gjithé kéto pyetje genésore, duhet té analizohen dhe té
pérpunohen ¢éshtjet e méposhtme:

1. Informata té pérgjithshme pér projektin ekzistues:

- Pérshkrimi i shkurtér i historikut t& ndérmarrjes

- Pasqgyrimi i ndérmarrjes ekzistuese (organigrami, bilancet eventuale té
konsoliduara, etj.)

- Té dhénat mbi partnerét ndérmarrés
- Forma juridike e ndérmarrjes
- Raportet e pjesémarrjes né kapital té partneréve

- Pasqyrimi i shkurtér i kontratave ekzistuese (poashtu edhe te kontratave mbi
Know How)

- Situata financiare e partneréve (raportet e biznesit, bilancet e tri viteve te
fundit, etj.)

- Raportet vjetore té& ndérmarrjes sé projektuar pér tri vitet e fundit me sqarime
- Struktura organizative (organigrami, biografia e menaxheréve)

- Selia dhe vlerésimi i trojeve té ndérmarrjes

- Vlerésimi i pasurisé themelore (ndértesat, makinat, pajisjet e ndérmarrjes)

- Nogarkesat juridike té truallit (pengu i dorés, hipoteka)

- Kérkesat aktuale nga tregu
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- Strukturat e distribuimit

- Llogaritja e shpenzimeve té produkteve mé té réndésishme
- Liferuesit mé té réndésishém

- Léndae paré

- Ndérmarrjet konkurruese (né vend, né botén e jashtme, importet, cmimet dhe
sasité e shitjes)

- Sasia e prodhimit, kapaciteti i aplikuar prodhues né tri vitet e fundit

- Cmimet e shitjes dhe sasia e shitjes pér prodhimet kryesore t& ndérmarrjes

- Shpenzimet e transportit

- Plani i kthimit té kredive ekzistuese

- Kamata pér kredité ekzistuese

- Plani i amortizimit té vlerés sé investimit

- Shpenzimet mesatare pér té ardhurat e punétoréve, népunésve, udhéheqgésve

- Shpenzimet e transferit t¢ Know How

2. Té dhénat pér investimet e reja
- Pérshkrimi teknik i investimit té ri

- Analiza e tregut (zhvillimi aktual dhe i ardhshém i tregut, konkurrenca,
strategjité e marketingut pér produktet)

- Shpenzimet e produkteve (krahasim i shpenzimeve né mes té produkteve)

- Analiza e tregut aktual né vend (shpenzimet, shpenzimet e transportit,
kohézgjatja e liferimit, kualiteti, niveli teknik, ngarkesat pér ambientin)

- Infraskturkutra ekzistuese (furnizimi me ujé&, rrymé, vajéra, kapaciteti i transportit,
lidhjet e trollit me rrugét transportuese, komunikacioni)
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3. Investimet
- Trualli (madhésia, vlera, obligimet e méhershme)
- Plani kohor i realizimit té projektit
- Shpenzimet pér pérgatitjen e truallit dhe té pajisjeve té jashtme
- Ndértesat (madhésia, lloji, shpenzimet e ndértimit)
- Makinat dhe pajisjet makinore

- Shpenzimet e paraprodhimit (taksat, ké&shillimet, kamatat pér krediné
ndértimore, etj.)

- Doganat pér mallérat e importuara, shpenzimet e transportit dhe shpenzimet e
ngjashme té investimit

- Lloji dhe shpenzimet pér pajisjet tjera té ndérmarrjes
- Shpenzimet pér blerjen e automjeteve té reja

- Plani amortizues pér ndértesa, makina dhe pajisjet e ndérmarrjes

4. Pasuria garkulluese
- Shitja e mallit me pritje (mesatarja e kohés prej shitjes deri te pagesa)
- Blerja e mallit me pritje (mesatarja e kohés prej blerjes deri te pagesa)
- Kohézgjatja e deponimit té Iéndéve té para e shprehur né muaj
- Kohézgjatja e deponimit té pjeséve rezervé e shprehur né muaj
- Kohézgjatja e deponimit e Iéndéve té tjera e shprehur né muaj
- Koha e deponimit té gjysémprodukteve

- Kohézgjatja e deponimit t& produkteve finale
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5. Financimi

Financimi i paraparé vetanak dhe i huaj

Kohézgjatja

“Grace” periudha

Kamata

6. Prodhimi dhe shitja
- Shfrytézimi aktual dhe i paraparé i kapaciteteve
- Sasité e planifikuara té prodhimit pér produktet mé té réndésishme

- Cmimet e shitjes pér njési té produkteve

7. Shpenzimet variabél
- Shpenzimet pér Iéndé té para pér ¢do njési té prodhuar
- Nevoja vjetore energjetike né MWh dhe nevojat maksimale ne MW
- Shpenzimet energjetike pér nj¢ MWh
- Situata energjetike
- Shpenzimet pér pjesét rezervé
- Shpenzimet tjera pér energji (Uj&, rrymé, nxemje, vajéra, karburante)
- Shpenzimet e transportit
- Nevojat shtesé né personel (punétoré, specialisté, népunés, udhéhegés)
- Shpenzimet shtesé pér cdo punétor
- Shpenzimet e mirémbajtjes
- Shpenzimet tjera variabél

- Shpenzimet e transferit t¢ Know How
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8. Shpenzimet fixe
- Shpenzimet shtesé pér administraté
- Shpenzimet shtesé pér sigurime
- Shpenzimet shtesé pér personel
- Reklamat dhe shpenzimet e ndryshme té distribucionit

- Tatimet (niveli i tatimeve, mundésité e pérllogaritjes sé humbjeve, lehtésimet)

Dokumentet vijuese duhet té jené té gatshme qysh prej fillimi té pérgatitjes sé studimit té
fizibilitetit:

- Raportet e ndérmarrjes pér tri vitet e fundit

- Pérfundimet vjetore té tri viteve té fundit

- Vlerésimi i pasurisé né pajisje

- Vlerésimi se a i plotéson projekti detyrimet pér ruajtjen e ambientit
- Pérshkrimi teknik i prodhimit

- Paraqitja detale e shpenzimeve te investimit dhe krahasimi i ofertave té liferuesve
té ndryshém

- Llogaritja e shpenzimeve pér prodhim

- Planifikimi vjetor pér tri vitet e ardhshme

Nisma Ekonomike pér Kosovén ofron pér ju kryerjen e kétyre shérbimeve dhe hartimin e
analizave té kétilla. Pér pyetje drejtohuni né info@eciks.org .

© Economic Initiative for Kosova (ECIKS) / http://www.eciks.org Qershor 2004 6



mailto:info@eciks.org

